ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

Số:            /UBND-TP
V/v đẩy nhanh tiến độ nhập dữ

liệu hộ tịch từ sổ hộ tịch trên nền

Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuy Phước, ngày      tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Công an huyện;

- Phòng Tư pháp huyện;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Qua công tác theo dõi, kiểm tra kết quả tình hình triển khai thực hiện công

tác nhập dữ liệu hộ tịch từ Sổ hộ tịch trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư

trên địa bàn huyện đến ngày 03/03/2024, các địa phương đã quan tâm, chỉ đạo đẩy

nhanh tiến độ nhập dữ liệu hộ tịch. Tuy nhiên, vẫn còn 02 địa phương tiến độ nhập

dữ liệu hộ tịch, tỷ lệ đạt dưới 40%, như: Xã Phước Sơn 23,4,%, xã Phước Quang

37,6% (Có danh sách thống kê kèm theo), có nguy cơ không hoàn thành trong

tháng 05/2024 theo Kế hoạch đã đề ra.

Để đảm bảo đẩy nhanh tiến độ và tăng cường hơn nữa trong công tác nhập

dữ liệu hộ tịch từ Sổ hộ tịch trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo Chỉ thị

số 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định số

1500/QĐ-UBND ngày 05/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định và Công

văn số 222/STP-HC&BTTP ngày 27/02/2024 của Sở Tư pháp tỉnh Bình Định;

ngày 27/02/2024, đồng chí Huỳnh Nam - Chủ tịch UBND huyện, Tổ trưởng Tổ

công tác thực hiện Đề án 06 huyện đã chủ trỉ cuộc họp rà soát, đánh giá công tác

nhập dữ liệu hộ tịch từ Sổ hộ tịch trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và đưa

ra các giải pháp thực hiện nhập dữ liệu hộ tịch trên địa bàn huyện.

Sau khi nghe Lãnh đạo Phòng Tư pháp huyện thông qua báo cáo và ý kiến

tham gia của Lãnh đạo Công an huyện và của các thành viên tham gia dự họp (Tổ

công tác thực hiện Đề án 06 huyện; Chủ tịch, Trưởng Công an và công chức Tư

pháp - Hộ tịch 13 xã, thị trấn) về các tồn tại, khó khăn, vướng mắc phát sinh trong

quá trình thực hiện nhập dữ liệu hộ tịch từ sổ hộ tịch trên nên Cơ sở dữ liệu quốc

gia về dân cư và đề xuất các giải pháp nhằm đẩy nhanh tiến độ nhập dữ liệu hộ tịch

đạt theo kế hoạch đề ra, Chủ tịch UBND huyện đã có ý kiến kết luận chỉ đạo như

sau:

1. Đối với UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường hơn nữa công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền

địa phương đối với công tác nhập dữ liệu hộ tịch từ Sổ hộ tịch trên nền Cơ sở dữ

liệu quốc gia về dân cư, xem đây là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm

cần tập trung các nguồn lực triển khai thực hiện nhằm đảm bảo hoàn thành tiến độ

đã đề ra trước ngày 30/5/2024.

2

 - Chỉ đạo công chức Tư pháp - Hộ tịch khẩn trương kiểm tra, rà soát lại số

liệu hộ tịch cần nhập, báo cáo Phòng Tư pháp huyện để tổng hợp, báo cáo Sở Tư

pháp và Công an tỉnh, thời gian chậm trước ngày 05/3/2024. Đồng thời, phối hợp

với các lực lượng có liên quan đẩy nhanh tiến độ nhập dữ liệu hộ tịch từ Sổ hộ tịch

trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, đảm bảo hoàn thành trước ngày

30/5/2024.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể và phát huy vai trò, trách nhiệm của từng thành

viên Tổ nhập dữ liệu hộ tịch cấp xã, nhất là vai trò của Công an, công chức Tư

pháp - Hộ tịch cấp xã.

- Đối với các xã, thị trấn có số lượng dữ liệu nhập lớn, tranh thủ huy động

thêm sự hỗ trợ của các tổ chức đoàn thể ở địa phương, lực lượng tại chỗ hoặc máy

tính của Công an huyện phục vụ nhập dữ liệu nhưng vẫn phải đảm bảo vấn đề

chuyển giao, bảo quản các loại Sổ hộ tịch và bảo mật thông tin theo quy định. Tăng

cường chỉ đạo các thành viên Tổ nhập dữ liệu hộ tịch cấp xã luân phiên nhau thực

hiện nhập dữ liệu (03 ca/ngày).

- Tổng hợp, báo cáo kịp thời Tổ công tác thực hiện Đề án 6 của huyện,

Phòng Tư pháp huyện các tồn tại, khó khăn, vướng mắc trong quá trình nhập liệu

hộ tịch từ Sổ hộ tịch trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để được hướng dẫn

thực hiện và tổng hợp báo cáo cho UBND tỉnh, Sở Tư pháp tỉnh theo dõi, chỉ đạo.

(Lưu ý: Đối với 02 địa phương xã Phước Sơn và xã Phước Quang cần phải

có giải pháp, chỉ đạo quyết liệt hơn để đẩy nhanh tiến độ số hóa dữ liệu hộ tịch, vì

02 địa phương này có tỷ lệ nhập dữ liệu hộ tịch thấp nhất trên toàn huyện).

2. Đối với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Phối hợp với Phòng Tư pháp huyện, Công an huyện và các địa phương trong

công tác tham mưu UBND huyện đảm bảo kinh phí triển khai thực hiện công tác

nhập dữ liệu hộ tịch từ Sổ hộ tịch trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

3. Đối với Công an huyện (Cơ quan Thường trực Tổ Đề án 06 huyện)

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện theo ngày, tuần, tháng để thực hiện

đảm bảo hiệu quả và đẩy nhanh tiến độ đề ra;

- Chủ động phối hợp với Phòng Tư pháp huyện và các ngành liên quan

thường xuyên kiểm tra, đôn đốc báo cáo tiến độ nhập dữ liệu và tổng hợp, phản

ánh kịp thời các tồn tại, khó khăn, vướng mắc cho UBND huyện, Tổ Đề án 06 tỉnh,

huyện để kịp thời chỉ đạo.

- Báo cáo và tranh thủ xin ý kiến của Công an tỉnh về việc xin hỗ trợ máy

tính các địa phương hoặc máy tính của Công an huyện phục vụ cho công tác nhập

liệu hộ tịch đối với các xã có số liệu nhập liệu lớn như Phước Sơn, báo cáo kết quả

cho Chủ tịch UBND huyện để chỉ đạo thực hiện.

4. Đối với Phòng Tư pháp huyện

3

Phối hợp với Công an huyện theo dõi, đôn đốc các địa phương thực hiện

công tác nhập dữ liệu hộ tịch từ sổ hộ tịch trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân

cư báo cáo UBND tỉnh, Sở Tư pháp theo quy định. Tổng hợp kết quả số liệu hộ

tịch qua kiểm tra, rà soát lại lần 1 của các xã, thị trấn báo cáo Chủ tịch UBND

huyện, Tổ công tác thực hiện Đề án 06 của huyện và đề nghị Công an tỉnh, Sở Tư

pháp để điều chỉnh lại số liệu cho phù hợp.

Trên đây là ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện, yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn phối hợp, tổ chức

triển khai thực hiện. Văn bản này thay thế thông báo kết luận của đồng chí Huỳnh

Nam - Chủ tịch UBND huyện tại Hội nghị sáng ngày 27/02/2024./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp (b/c);

- Công an tỉnh (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- TCT thực hiện Đề án 06 (Công an huyện);

- Tổ nhập dữ liệu hộ tịch các xã, thị trấn;

- LĐVP, K4;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T15:18:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-06T13:48:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-06T14:00:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-06T14:01:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-06T14:01:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!